
令和７年５月２０日 

保護者 様 

登下校時の児童の安全確保のための対応について 

佐世保市立金比良小学校 

校長 竹川 宏一 

 

 向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、梅雨入りを目前に控えたこのごろですが、大雨や自然災害への備えもしっかりして

おきたいところです。 

今後、自然災害等から子どもたちの安全を確保するために、以下の対応をいたしますので

ご理解ご協力の程お願い申し上げます。 

 

登校時 

 

１ 大雨等で児童の登校が困難と判断された場合は、臨時休校又は登校時刻の変更等を、

できるだけ速やかに安心安全メールにて発信いたします。 

 

２ 学校から臨時休校または登校時刻の変更の連絡がなくても、自宅付近の安全の確保

が難しい場合は、保護者様の判断で登校を遅らせるなどの措置をお願いします。その

場合は学校に連絡をお願いします。 

 

下校時 

 

１ 第１段階として、子どもたちの下校時間帯の雨脚の小康状態を見計らい、下校が可能

と判断した場合には必要に応じて教師引率のもと地区別集団下校を実施いたします。 

 

２ 第２段階として、徒歩での下校が不可能と判断した場合には、保護者への引き渡しを

お願いいたします。その際は、安心安全メールにて学年ごとに時間帯をずらして学校

に車両を入れていただく旨の連絡をいたします。 

西地区コミセン側の運動場入口から入る⇒玄関前で停車（お子さんを車に乗せていた

だく）⇒校門から出る という一方通行の運行方法でお願いいたします。 

 

３ 第３段階として、交通状況が遮断されるなどして、保護者の迎えが困難な状況になっ

た場合は、状況が改善されるまで子どもたちを学校で待機させます。状況の改善を待

ってお迎えをお願いいたします。 

 

※いずれの場合におきましても、安心安全メールにて発信をいたしますので、大雨等の際 

には、連絡を気がけておいていただければ有難く存じます。 

※以上のような対応を予めご理解いただいておくことで、非常時のスムーズな連携につな 

げていければと思っております。ご協力お願いいたします。 


